令和７年度第１回旭川中央警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和７年６月25日（水）午後２時30分から午後３時50分までの間

２ 開催場所
旭川中央警察署 ３階 大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員 ９人（定員12人）

会 長 素 野 香 織
副会長 坂 上 幸 男
委 員 薄 井 多賀子
委 員 山 崎 里 佳
委 員 内 村 充 彦
委 員 二階堂 翔 生
委 員 長谷部 好 彦
委 員 船 橋 宣 裕
委 員 早 坂 逸 人

⑵ 旭川中央警察署員 ７人
署 長 渡 邊 友 之
副署長 八 木 康 博
刑事・生活安全官 石 井 俊 次
地域官 加 藤 憲 一
交通官 佐々木 孝 幸
警務課長 鷲 見 浩 幸
事務局 １人

４ 署長挨拶

５ 会長挨拶

６ 懲戒処分等報告

７ 業務説明
⑴ 協議会委員の職務
⑵ 旭川中央警察署管内概況
⑶ 自転車事故の発生状況及び事故防止対策
⑷ 警察官採用試験について

８ 協議・質疑応答
⑴ 【委 員】

交通事故で逆走事故が起きていますが、中央署管内で発生はありますか。

【警 察】
当署管内での発生はありません。

⑵ 【委 員】
イヤホンをしたまま自転車を走行する事はダメなのか教えてください。

【警 察】
イヤホンを使用して安全な運転に必要な音、声が聞こえない状態で自転車を運転する行為を

禁止しています。

⑶ 【委 員】
学校でスタントマンによる自転車事故事例がありましたが、生徒の反応はいかがでしたか。

【警 察】
先程説明しました「スケアード・ストレイト教育技法」では、生徒達に交通事故の恐ろしさを

実感してもらい、安全意識を高める目的があります。
実際、トラックと自転車が衝突し、自転車が踏み潰される様子を見ていた生徒達は、リアルな

衝撃音と交通事故の恐ろしさを目の当たりにしていました。

⑷ 【委 員】
外国人が増加し、買物公園で外国人がヘルメットを着用せず勢いよく走行しているのを見まし

たが、自転車走行について周知活動はどの様にしていますか。

【警 察】
買物公園で自転車利用者への啓発活動、地域警察官による注意、警告を継続して実施しており

ます。
ヘルメット着用率は年々増加していますが、ヘルメットをなぜ着用しなくてはいけないのかを

含めて啓発をしていきたい。

９ 次回の開催予定
９月を予定